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Streszczenie

Celem przeprowadzonych badań było ustalenie relacji pomiędzy wybranymi

cechami w ujęciu Regulacyjnej Teorii Temperamentu Jana Strelaua a typami giętkości

poznawczej: spontanicznej i adaptacyjnej, jak również wyjaśnienie relacji pomiędzy

temperamentem a giętkością poznawczą poprzez uwzględnienie pośredniczącej roli

pobudzenia (afektu). Spontaniczna giętkość poznawcza mierzona była za pomocą zadań

wymagających generowania pomysłów. Z kolei zadania wymagające przełączania uwagi

zostały przyporządkowane do adaptacyjnej giętkości poznawczej.

Analizy statystyczne wykazały, że wybrane cechy temperamentu (reaktywność

emocjonalna, aktywność i żwawość) istotnie statystycznie wyjaśniają poziom wykonania

zadania do pomiaru myślenia dywergencyjnego, które zostało zakwalifikowane

do spontanicznej giętkości poznawczej. Natomiast cechy temperamentu nie wyjaśniają

poziomu wykonania zadań przyporządkowanych do adaptacyjnej giętkości poznawczej.

Niestety brak związku pomiędzy pobudzeniem (afektem) a giętkością poznawczą uniemożliwił

ustalenie roli pobudzenia w kształtowaniu poziomu giętkości poznawczej.

Wyniki sugerują, że relacja pomiędzy wybranymi cechami w ujęciu Regulacyjnej

Teorii Temperamentu a giętkością poznawczą zależy od typu giętkości poznawczej. Na tym

etapie analiz ujawniono jedynie efekt wpływu temperamentu na wyniki zadania do pomiaru

myślenia dywergencyjnego. Tym samym istnieją przesłanki sugerujące, że temperament

różnicuje poziom wykonania zadań z obszaru kreatywności.

Słowa kluczowe: Regulacyjna Teoria Temperamentu, typy giętkości poznawczej,

twórczość, myślenie dywergencyjne, fluencja słowna, przełączanie uwagi
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Abstract

This study aimed to explore the relationship between some temperament traits

of Strelau’s Regulatory Theory of Temperament and two types of cognitive flexibility:

spontaneous and adaptive and explain the link between temperament and cognitive

flexibility through the mediated role of stimulation (affect). Spontaneous cognitive

flexibility was measured by tasks which demand the generation of new ideas. Switching

tasks referred to adaptive cognitive flexibility.

The statistical analysis revealed that emotional reactivity, activity and briskness

explain the result of divergent thinking task which referred to spontaneous cognitive

flexibility. The traits of temperament do not explain the level of the tasks included

in adaptive cognitive flexibility. The relationship between stimulation (affect)

and cognitive flexibility is not significance which was inconsistent with

our expectations. For this reason, the role of stimulation for the level of cognitive

flexibility has not been established.

The results suggest that relationship between some temperament traits definited

by Regulatory Theory of Temperament and cognitive flexibility depends on the type

of cognitive flexibility. At this stage of study we observe only the effect of temperament

on results of divergent thinking task. To sum up, temperament differentiates the level

of creativity tasks.

Key words: Regulatory Theory of Temperament, types of cognitive flexibility, creativity,

divergent thinking task, verbal fluency, switching tasks
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Wprowadzenie

Zainteresowanie problematyką różnic indywidualnych w zachowaniu człowieka

skłoniło mnie do podjęcia pracy nad przygotowaniem niniejszej rozprawy doktorskiej.

Różnice indywidualne ujawniają podobieństwa i różnice w zakresie zdolności

intelektualnych, cech temperamentu i osobowości, a także innych właściwości

różnicowych, które obserwowane są w zachowaniach ludzi należących do określonych

grup. Problematyka różnic indywidualnych jest ważna, bo pozwala zrozumieć to,

że ludzie w tej samej sytuacji mogą zachowywać się w inny sposób.

Moim zdaniem szczególne miejsce w tej dziedzinie psychologii zajmuje

temperament, który stanowi zespół względnie stałych cech zachowania, ujawniających

się w intensywności i czasie reakcji (por. m.in. Strelau, 1974). Oznacza to, że cechy

temperamentu decydują m.in. o liczbie podejmowanych aktywności, sile odczuwanych

emocji czy szybkości zmiany zachowania. W rezultacie badanie temperamentu pozwala

przewidywać sposób zachowania człowieka w określonych sytuacjach, co świadczy

o funkcjonalnym znaczeniu problematyki różnic indywidualnych.

Na pewnym etapie prowadzonych przeze mnie prac interesujące stało się pytanie,

w jaki sposób cechy temperamentu warunkują gotowość do podjęcia zmiany? Zmiany

są nieodłącznym elementem ludzkiego życia warunkującym rozwój, zarówno człowieka,

jak i cywilizacji. Na przykładzie relacji społecznych można zaobserwować, że proces

zmiany dostarcza różnorodnych emocji, od ekscytacji po lęk, a zatem różnice

w zachowaniach ludzi w obliczu zachodzących zmian pokazują, że temat rozprawy

doktorskiej wpisuje się w problematykę różnic indywidualnych.

W psychologii terminem określającym gotowość do podjęcia zmiany jest giętkość

poznawcza. Giętkość poznawcza jest cechą, czyli zdolnością pełniącą istotne funkcje
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adaptacyjne, polegającą na umiejętności szybkiego i skutecznego przełączania się

pomiędzy zadaniami lub strategiami działania. Giętkość poznawcza określa więc

dostosowanie człowieka do zmieniających się okoliczności. W związku z tym nasuwa się

pytanie, od jakich czynników zależy poziom tej zdolności? Na podstawie przeglądu

literatury można założyć, że pewne cechy temperamentu mają związek z giętkością

poznawczą (np. Gruszka i Owen, 2015). Ponadto istnieją przesłanki teoretyczne

sugerujące, że zarówno wybrane cechy temperamentu, jak i giętkość poznawcza

podlegają wpływowi dopaminy (m.in. Monchi i in., 2006; Zuckerman, 1979), co sprawia,

że możliwe jest prowadzenie badań integrujących wiedzę z obszaru różnic

indywidualnych i psychologii poznawczej.

Należy podkreślić, że wymiar giętkości ma znaczenie, nie tylko dla poznawczego,

ale i społecznego funkcjonowania człowieka. Nadmierny poziom giętkości poznawczej

może wpływać na zachowania impulsywne, zwiększone zapotrzebowanie na stymulację

czy zachowania ryzykowne. Z kolei niski poziom giętkości poznawczej może skutkować

usztywnieniem strategii działania, uniemożliwiającym znalezienia skutecznego

rozwiązania. Takie rozumienie giętkości poznawczej podkreśla znaczenia tego pojęcia

w problematyce różnic indywidualnych. Założenie, że natężenie określonych cech

temperamentu i poziomu giętkości poznawczej może wpływać na różne formy zachowań

w sytuacjach społecznych, sugeruje konieczność poznania zależności pomiędzy

temperamentem i giętkością poznawczą. W mojej ocenie badania w tym zakresie mogą

przyczynić się do poszerzenia wiedzy, m.in. w obszarze: rekrutacji i selekcji

pracowników, psychologii twórczości, psychologii edukacji czy terapii.

W niniejszej pracy prezentowane są dwa badania własne nad związkiem

temperamentu z giętkością poznawczą, z uwzględnieniem pośredniczącej roli afektu.

Pierwsze trzy rozdziały pracy obejmują część teoretyczną, przedstawiającą wiedzę
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z zakresu koncepcji temperamentu, giętkości poznawczej i związków między tymi

konstruktami. Rozdział czwarty przedstawia cel badań własnych wraz z hipotezami

badawczymi. W rozdziałach piątym, szóstym, siódmym i ósmym znajdują się opisy

metod badawczych oraz wyniki badań. Natomiast w rozdziale dziewiątym przedstawiono

dyskusję, dotyczącą wyników badań w odniesieniu do postawionych hipotez. Z kolei

rozdział dziesiąty obejmuje podsumowanie i perspektywy dalszych badań.
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Część I Podstawy teoretyczne pracy

Rozdział 1. Temperament jako zespół cech regulujących poziom potrzeby
stymulacji

1.1. Pojęcie temperamentu

Pojęcie temperamentu odnosi się do indywidualnych cech, które mają

podłoże biologiczne i determinują indywidualne reakcje afektywne, rozkład stanów

uwagi i odpowiedzi motoryczne w różnych sytuacjach. Te podstawowe biologiczne

inklinacje widoczne są od wczesnego dzieciństwa i być może właśnie fakt, że jest

to jedna z najbardziej rzucających się w oczy charakterystyk zachowania sprawił,

że zainteresowanie temperamentem jako konstruktem opisującym różnice między

ludźmi sięga czasów starożytnych. Pierwszą i zarazem jedną z klasycznych jego


[…]


(2015), być może temperament wyjaśniałby adaptacyjną giętkość poznawczą, przy

uwzględnieniu innych zadań do jej pomiaru.

Analiza uzyskanych wyników, skłania do refleksji nad znaczeniem pojęć

w psychologii. Stosowane przez badaczy kwestionariusze, testy i zadania do pomiaru

określonych konstruktów, pozwalają na ustalenie poziomu danych cech. Jednak przyjęte

definicje, determinują użycie konkretnych narzędzi, które nie pozwalają

na wielowymiarowe scharakteryzowanie człowieka i prognozowanie ogólnego

powodzenia w realnym życiu. W związku z powyższym wyniki badań własnych

traktowane są z ostrożnością. Podsumowując, związek temperamentu z giętkością

poznawczą jest słaby. W stosunkowo niewielkim zakresie temperament wyjaśnia

giętkość poznawczą. Z jednej strony reaktywność emocjonalna i aktywność, spośród

wszystkich cech zgodnych z Regulacyjną Teorią Temperamentu, w największym

stopniu wyjaśniają giętkość poznawczą. Z drugiej strony niewielki procent wariancji

wyjaśniającej giętkość poznawczą, może sugerować, że w rezultacie temperament

i giętkość poznawcza to dwie autonomiczne cechy. Tym samym niezależnie od natężenia

wybranych cech temperamentu można mieć wysoki poziom giętkości poznawczej.

Związek pomiędzy temperamentem a giętkością poznawczą zależy

od wybranego zadania do pomiaru giętkości. Przykładowo związek pomiędzy

temperamentem a giętkością poznawczą ujawnia się w przypadku zadania do pomiaru

myślenia dywergencyjnego, zakwalifikowanego do spontanicznej giętkości poznawczej.

Toteż można uznać, że temperament w niewielkim stopniu wpływa na łatwość lub

trudność w generowaniu pomysłów. Z kolei cechy temperamentu, w przypadku badań

własnych, nie wyjaśniają istotnie statystycznie adaptacyjnej giętkości poznawczej.
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10.2. Kierunek dalszych badań

W badaniach własnych nie uwzględniono pewnych czynników, które mogą mieć

wpływ na ogólne wyniki zadań, służących do pomiaru giętkości poznawczej. Tak więc

przedstawione rezultaty mogą stanowić pewne przesłanki teoretyczne, ale przede

wszystkim wyznaczać kierunek dalszych badań.

Do kolejnych projektów badawczych, dotyczących tego tematu, warto włączyć

pomiar psychologicznej giętkości, rozumianej jako przekonanie jednostki o tym, że może

zaadaptować się do zmian zaistniałych w środowisku i podjąć skuteczne działania

(por. Cyniak-Cieciura, 2021; Martin i Rubin, 1995). Do oceny poziomu giętkości służą

także kwestionariusze, które nie zostały uwzględnione w badaniach własnych. Być może

zastosowanie metody samoopisowej – pozwalającej na ocenę własnej skuteczności

w kontekście działania, w obliczu zmieniających się okoliczności – będzie mieć

silniejszy związek z temperamentem niż zadania poznawcze.

Zastosowane metody badawcze do pomiaru temperamentu, mają charakter

samoopisowy (m.in. Cyniak-Cieciura i in., 2016). W jakimś stopniu rzetelniejszy byłby

pomiar poziomu dopaminy, jako neuroprzekaźnika decydującego o potrzebie stymulacji,

ale także o giętkości poznawczej. W kolejnych badaniach warto uwzględnić pomiar

poziomu dopaminy, by wyjaśnić relację pomiędzy dopaminą a typami giętkości

poznawczej. Co więcej użycie metod psychofizjologicznych w mierzeniu poziomu

pobudzenia, być może lepiej zróżnicuje osoby badane i pokaże inny obraz roli

pobudzenia dla poziomu giętkości poznawczej.

W kolejnych badaniach, poza pomiarem temperamentu, dopaminy oraz

pobudzenia, warto uwzględnić baterię testów do sprawdzenia funkcji wykonawczych

i innych zdolności poznawczych. Interesujące wydaje się pogłębienie wiedzy w zakresie

relacji pomiędzy typami giętkości poznawczej a funkcjami wykonawczymi, jak również
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na temat związku temperamentu z innymi zdolnościami poznawczymi (por. np. Bednarek

i Orzechowski, 2008; Przedniczek i Bednarek, 2021).

W świetle przeprowadzonych badań przez Łukaszewskiego i Marszał-Wiśniewską

(2006), w kolejnych badaniach nad związkiem temperamentu z giętkością poznawczą

należałoby poszerzyć perspektywę badawczą o czynniki motywacyjne, prawdopodobnie

pośredniczące w tej relacji. Wówczas można byłoby uwzględnić pomiar poczucia kontroli,

samooceny, czy trudności wykonywanego zadania, co mogłoby mieć związek z wynikami

zadań poznawczych i przyczyniłoby się do lepszego wyjaśnienia badanej zależność.

W tym kontekście warto podkreślić, że zarówno cytowane w części teoretycznej

badania, jak i niniejsza rozprawa doktorska wyjaśniają, niestety fragmentarycznie,

od czego zależy poziom giętkości poznawczej. Na tej podstawie możliwe jest

prowadzenie dalszych badań, łączących ze sobą różne paradygmaty i teorie naukowe.

W myśl przekonania, że wiedza o funkcjonowaniu człowieka powinna być, w jak

najlepszy sposób, ze sobą zintegrowana, zdecydowano się na prowadzenie badań

w ramach obszaru łączącego wiedzę z psychologii poznawczej i z dziedziny psychologii

różnic indywidualnych. Jednak brak jednoznacznych wyników w tym zakresie

determinuje konieczność prowadzenia dalszych badań, w celu lepszego opisu relacji

pomiędzy temperamentem a giętkością poznawczą w przyszłości.
