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Recenzja poprawionej rozprawy doktorskiej mgr Aleksandry Różańskiej pt.

„Cechy zgodne z Regulacyjną Teorią Temperamentu a typy giętkości poznawczej”

Promotor: dr hab. Aleksandra Gruszka-Gosiewska, prof. UJ

Przedstawiona do recenzji druga wersja rozprawy doktorskiej zawiera poprawki

wprowadzone przez Autorkę po ostaniej ocenie. Zapoznałam się z pracą ponownie i

z zadowoleniem przyjmuje, że moje wskazówki i sugestie zmian zostały

uwzględnione, a sama praca w obecnym kształcie jest kompletna, uporządkowana i

napisana bardziej zrozumiałym językiem. Magister Aleksandra Różańska

wprowadziła zmiany w kilku aspektach:

- We wprowadzeniu teoretycznym zmiany dotyczą zarówno struktury jak i treści

- Klaryfikacji poddano używane w pracy pojęcia

- W części przedstawiającej wyniki zamieszczono bardziej przejrzyste tabele

- Zmodyfikowano dyskusję wyników oraz wprowadzono część zawierającą

ograniczenia badań własnych

- Dysertacja została poddana korekcie językowej

Recenzja pierwszej wersji dysertacji doktorskiej zawierała pozytywną cenę

zaplanowanych, przeprowadzonych i przeanalizowanych statystycznie badań, oraz

podkreślenie, że podjęta w pracy problematyka jest interesująca zarówno

teoretycznie jak i praktycznie. Jednocześnie zwróciłam uwagę, że występujące w

pierwszej wersji pracy problemy teoretyczne, formalne i językowe uchybienia

uniemożliwiają pozytywną ocenę rozprawy doktorskiej. Ze względu na specyfikę

wskazanych mankamentów, które w znacznej mierze można skorygować, praca

została skierowana do poprawy.

W mojej ocenie, druga wersja pracy w pełni spełnia kryteria jakimi powinna się

charakteryzować rozprawa doktorska.

Po pierwsze, na pozytywną ocenę zasługuje zaproponowana zmiana struktury

wrowadzenia teoretycznego, które teraz składa się z trzech rozdziałów zawierających
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charakterystykę badanych zmiennych. Rozdział zatytułowany “Temperament jako

zespół cech regulujących poziom potrzeby stymulacji” został zmodyfikowany zgodnie

z podanymi w recenzji uwagami. Z zadowoleniem stwierdzam, że wprowadzone

zmiany i opisane w drugiej wersji pracy mechanizmy dotyczące regulacji

zapotrzebowania na stymulację, znacznie uwiarygodniły badanie temperamentalnych

podstaw giętkości poznawczej i umożliwiły czytelnikowi lepsze zrozumienie

podjętego problem. W części teoretycznej, najsłabiej opracowanym pod względem

formalnym i treściowym podrozdziałem jest 1.3. “Temperament jako regulator

podejmowanych aktywności”, który ma nieprzemyślaną strukturę, dlatego

poszczególne akapity nie stanowią logicznej całości. W zasadzie czytelnik nie wie

dlaczego ten rozdział został dodany i jaki jest jego związek z problem badawczym.

W tym rozdziale (str. 21, 4 wers od góry), w zdaniu “Lęk jest reakcją na zagrożenie

(Gray, 1991), którego natężenie jest warunkowane poziomem reaktywnosci (Gray,

1983), pojawia się po raz drugi w pracy odniesienie do pojęcia reaktywności, którego

to pojęcia Autorka w ogóle nie wyjaśnia (por. str. 19, wers 1 od dołu). W rozdziale

tym zamieszczono zdanie: “Według Regulacyjnej Teorii Temperamentu, niskiemu

poziomowi reaktywnosci towarzyszą wysokie możliwości przetwarzania stymulacji, a

wysokiemu poziomowi reaktywności –niskie możliwosci przetwarzania stymulacji

(por. m.in., Strelau, 2015)”. Jednak czytelnik musi się sam domyslić jaki rodzaj

reaktywności Autorka pracy ma na myśli. Można nabrać wątpliwości, co do

wymienności/ przypadkowości stosowania pojęć należących do koncepcji

temperamentu, tj. “reaktywności emocjonalnej” i “reaktywności”, które dla

prezentowanych w pracy badań i ich interpretacji z pewnością mają istotne

znaczenie.

Po drugie, rozdział dotyczący giętkości poznawczej w aktualnej postaci bardzo

zyskał na przejrzystości. Ogólnie część dotycząca gietkości poznawczej została

bardzo dobrze opracowana. W zmodyfikowanej wersji sklaryfikowano pojęcia

“przerzutności” i “przełączania“, a także dopracowano opis sposobu badania

gietkości. Z dużym zainteresowaniem zapoznałam się z wyjaśnieniem czym jest

przerzutność uwagi, jak ją należy rozumieć i badać. Który typ przerzutności jest

uznawany za adaptacyjną giętkość poznawczą. W mojej opinii, ważnym aspektem

teoretycznym jaki Doktorantka uwzględniła w tej cześci pracy jest zwrócenie uwagi

na kilka rodzajów “przełączania”.

Po trzecie, do pozytywnych zmian we wprowadzeniu teoretycznym należy

także zaliczyć ponowne zredagowanie Rozdziału 3 pt.: “Zależności pomiędzy

temperamentem i pobudzeniem a zdolnościami poznawczymi”. Rozdział ten

porządkuje aktualną wiedzę i zawiera założenia badań własnych, które stanowią

dobre wprowadzenie do zaprezentowania celu badań i hipotez. Treść hipotez

poprawiono zgodnie z sugestiami z poprzedniej recenzji. Wydaje się, że praca

jeszcze bardziej zyskała by na przejrzystości, gdyby Autorka do każdej z

kierunkowych hipotez oprócz odnośników do źródeł dodała także jednozdaniowe

uzasadnienie.

W części Metoda, zlikwidowano niezręczności stylistyczne w opisie narzędzi

badawczych. Aktualnie ta część zawiera niezbędne informacje do zreplikowania

opisanego badania w przyszłości.

Część Wyniki została uzupełniona o brakujące tabele korelacyjne. W sprawie

mojej sugestii odnośnie zamieszczenia w pracy doktorskiej opisu badań z udziałem

skoczków spadochronowych, Autorka przekierowuje Czytelnika do opublikowanego

w 2023 roku artykułu dotyczącego wspomnianych badań.

Analizy statystyczne zostały trafnie dobrane do weryfikacji postawionych hipotez, zaś

przedstawiony w pracy opis statystyczny zawiera niezbędne informacje.

Część Dyskusja Wyników, która w pierwszej wersji pracy została

zredagowana dość powierzchownie, w aktualnej wersji, po dopracowaniu

wprowadzenia teoretycznego i ponownym przeanalizowaniu mechanizmów

poznawczych i temperamentalnych stanowi mocną stronę recenzowanej pracy. W

zasadzie Doktorantka napisała tę część dysertacji ponownie ujawniając dobre

rozeznanie w przedmiotowej literaturze. Z dużym uznaniem zapoznałam się z

przedstawionymi wyjaśnieniami braku związków badanych cech temperamentu z

giętkością adaptacyjną i słabymi związkami cech temperament z giętkością

spontaniczną. Nowa wersji dyskusji wyników badań własnych wymagała od Autorki

nie tylko szerokiej stykowej wiedzy z zakresu temperamentu, twórczości i procesów

poznawczych, ale również doskonałej orientacji w zakresie aktualnych badań nad

problematyką giętkości poznawczej. Efektem tej pogłębionej, psychologicznej

interpretacji uzyskanych rezultatów jest konkuzja, że badane cechy

temperamentu w ujęciu Regulacyjnej Teorii Temperamentu, prawdopodobnie

wyjaśniają tylko jeden z aspektów giętkości poznawczej, czyli kreatywność (na

podstawie wskaźnika myślenia dywergencyjnego). Dojście do tej konkluzji świadczy

o świadomości ograniczeń zastosowanego planu badawczego. Jeśli bowiem

uznamy, że istnieje kilka typów giętkości poznawczej, oraz liczne kwestionariusze,

testy i zadania do pomiaru każdego z tych typów, a ponadto przejawy

poszczególnych typów giętkości zależą od nasilenia określonych cech tempermenatu

osoby i ujawniają się w określonych sytuacjach, wówczas należałoby przyjąć

rozbudowany plan badawczy złożony z serii badań. A w recenzowanej pracy

opisano dwa badania.

Uznając Dyskusję oraz Ograniczenia przeprowadzonych badań za najlepszą cześć

pracy, nadal dostrzegam pewne niedostatki tej części recenzowanej rozprawy. Zbyt

często w Dyskusji Autorka powołuje się na badania własne dotyczące skoczków

spadochronowych, które finalnie nie zostały przedstawione w pracy. Niezrozumiałe

jest także wprowadzanie opisów badań korespondujących z tematem pracy dopiero

w części: Ograniczenia badań własnych.

W niniejszej rozprawie doktorskiej starałam się ocenić zarówno jej walor

poznawczy i metodologiczny, docenić to co zostało w niej poprawione, jak i wskazać

drobne mankamenty, jakie w niej nadal dostrzegam.

Od strony merytorycznej i formalnej przedłożona do oceny druga wersja pracy jest

zasadniczo poprawna. Od strony językowej narzuca się czytelnikowi błędne

stosowanie pojęcia “perseweracja” zamiast “perseweratywność”(str. 21, wers 8 od

góry) oraz nadużywanie pojęcia o określonej konotacji “determinować” (np. str. 15,

wers 9 od dołu; str. 16, wers 8 od dołu; str. 121, wers 7 od gory). Posłużę się cytatem

z recenzowanej pracy (str. 123, wers 3 od dołu): “Jednak brak jednoznacznych

wyników w tym zakresie determinuje konieczność prowadzenia dalszych badań, w

celu lepszego opisu relacji pomiędzy temperamentem a giętkością poznawczą w

przyszłości”. Być może z tego determinizmu płyną jasne zobowiazania na przyszłość.

Podsumowanie i wniosek końcowy

Przedstawiona do oceny rozprawa doktorska mgr Aleksandry Różańskiej dotyczy

ważnego teoretycznie i praktycznie tematu, jakim jest ocena temperamentalnych

uwarunkowań giętkości poznawczej: adaptacyjnej i spontanicznej. Znaczenie

giętkości lub szerzej elastyczności poznawczej jest ważne z wielu perspektyw,

począwszy od procesu twórczego, po kontekst edukacyjny, społeczny i zawodowy.

Doktorantka w przyjętej procedurze potwierdziła znaną prawidłowość, że na

podstawie określonych cech temperament można przewidzieć kreatywność

rozumianą jako jeden z przejawów giętkości poznawczej, ponadto uzyskała nowy,

dotychczas nie publikowany wynik, że temperament nie wyjaśnia giętkości

adaptacyjnej tylko giętkość spontaniczną.

Autorka wykazała w swojej pracy rozeznanie w literaturze dotyczącej badanych

zjawisk, dociekliwość badawczą, a także umiejętność zaplanowania,

przeprowadzenia, przeanalizowania i psychologicznej interpetacji uzyskanych

rezultatów.

W moim przekonaniu, obecnie praca spełnia wymagania stawiane pracom

doktorskim opisane w art. 187 Ustawy z dnia 20 lipca 2018 roku Prawo o szkolnictwie

wyższym i nauce.

W związku z tym, wnoszę o dopuszczenie mgr Aleksandry Różańskiej do

dalszych etapów przewodu doktorskiego.

dr hab. Hanna Bednarek, prof. Uniwersytetu SWPS